Textus definitive probatus in Sessione Generali habita diebus 25 septembbris - 7 octobris 1961.

2) RELATIO EM.MI P. D. PAULI CARD. MARELLA
PRAESIDIS COMMISSIONIS DE EPISCOPIS
ET DE DIOCESEON REGIMINE

I. Quaestiones de animarum cura in particulari, quas Commissionis nostra attento studio tractavit, peculiares Christifidelium coetus potissimum spectant, qui in difficultioribus adiunctis versantur et stabilem ac ordinatam curationem plerumque habere non possunt.

Hi sunt: emigrantes, maritimi, aeronavigantes, nomades et peregrinatores seu *turistae*.

Spirituali istorum coetuum adsistentiae peculiariter et actuose consultit Sacra Congregatio Consistorialis, ex concredito sibi munere et explicita Romanorum Pontificum voluntate.

II. De capite I, in quo de spirituali ac morali emigrantium cura agitur, quaedam in genere dicenda censeo.

Huiusmodi quaestio explice Commissioni nostrae posita est, ita nempe ut media apta expenderentur, quae emigrantibus auxilium praestent ad illorum fidem moresque integre servandos.

Neminem sane fugit propositum argumentum, nostris hisce temporibus, maximi momenti esse, praesertim ob auctas hominum et communitatum migrationes, tarn liberas quam coactas, necnon ob ingruentia pericula, quae emigrantibus, exsilibus et profugis occurtere possunt. Si quidem omnibus compertum est quanto in discrimine catholica illorum

fides christianique mores saepe versentur. Plerique enim, ut natura simplices ac rerum imperiti, iidemque fere non satis doctrina Religionis instructi, cum in loco devenerint, quorum nee linguam nee instituta norunt, facile in insidias usquequaque paratas, incident hominum improbis-simorum, in primis communistarum, qui vel eos ad sectas societatesque fidei vitaeque christiana inimicas adiungant, vel opera ipsorum ad immodicos quaestus abutantur. Ideoque omnino faciendum est ut his, cum domo emigraverint, adsint, peregre, qui eorum tum religiosas tum civiles rationes studiose current. Postulat hoe christiana caritas, requirit causa humanitatis atque etiam suadet utilitas communis.

Iamdiu novimus Apostolicam Sedem spirituali emigrantium et peregrinatorum saluti prospexit et usque consulere, eiusque maternae sollicitudinis et impensae curae princeps documentum exstat Constitu-tio Apostolica *Exsul Familia*) decem

hucusque ad primum tantum gradum limitaretur. De hac extensione multum disceptatum est a Patribus, sed ratio pastoralis praevaluit. Sic enim facilius refellentur factiosorum hominum incusationes contra Ecclesiam Catholicam, quasi ipsa ius naturale ad primum tantum gradum lineae rectae coarctet; sic etiam facilius emigrantes avertentur a periculis defectionis a fide catholica et adhaesionis uni vel alteri sectae schismaticae vel acatholicae, quae saepius illos magnopere alliciunt.